1

＜第２回 若林地域会議 会議録＞

日 時   令和７年５月２３日（金） １９︓００〜２０︓３０
場 所   若林交流館  多目的ホール
出席者   委    員   １４名

事  務  局   吉澤支所長、中野副支所長、松原副主幹、鈴木担当長、倉地主
       査
オブザーバー 太田市議、村中館長

１ 会長あいさつ〈省略〉

２ 報告事項
（１）第１回若林地域会議会議録について
   高岡支所より報告

・防災バスツアーについて、前回会議の説明では、チラシを作成して、それを各小
学校に配布、また自治区回覧をすると伝えたが、バスツアーの申し込みが先着順
のため小学生の保護者が同じタイミングで見れるように、きずなネットを活用し
て配信をしようと思っている。

（２）安全運転トレーニングサービス「ドラみる」体験者募集について
   高岡支所より説明
   ・車にドライブレコーダーをつけ、運転中の車外の画像及び車内のドライバーの

映像を撮影し、そのドラレコ映像を AI で分析して、どんなところで危ない運転
をしていたのか、また、スピード違反だったり一時不停止が何回ぐらいあったか
ということを後から振り返り、自分の運転を客観的に見てもらい、安全運転に役
立てるサービス。

   ・モニターの募集（地域会議委員、高齢者クラブ、元気アップ教室等 60 歳以上の
方が参加しているグループ）

（３）令和７年度 防災士養成講座について（愛知工業大学）
            〃       （藤田医科大学）
   高岡支所より説明

・自主防災会に加入して、自主防災会から了承が得られれば、昨年度に引き続き半
額の助成があるので、ぜひ活用してほしい。

〈委 員〉愛工大の講座では、救命講習は各自受講する必要があるのか。
〈事務局〉そのとおり。

（４）春のコミセン祭り「春の子ども祭」開催報告
   高岡支所より説明
   ・交通安全体験コーナーでは企業及び官公庁と共働でブースを実施。防災コーナー

では防災グッズの展示及びトイレカーの展示を実施。

2

３ 協議事項
（１）若林まちづくりビジョンの評価について
   高岡支所より説明
   ・方向性（47 項目）について、達成率という観点で 1〜3 点（3 点が高、2 点が中

1 点が低）で評価してもらう。具体的な取組を参考に点数をつける。
   ・点数は今後の改訂にかかる参考データとする。
〈委 員〉本日やることは個人ワークを通して評価スコアをつけるのみか。
〈事務局〉そのとおり。結果を次回の地域会議で公表し、それを参考に改訂を進める。

〜個人ワーク結果は別紙参照〜

★次回開催
第３回定例会︓令和７年６月２７日（金）午後 7 時から 場所︓若林交流館多目的ホール